36. In you, my mind, I measure time. Do not interrupt me by clamoring that time has objective existence, nor hinder yourself with the hurly-burly of your impressions. In you, I say, do I measure time. What I measure is the impression which passing phenomena leave in you, which abides after they have passed by: that is what I measure as a present reality, not the things that passed by so that the impression could be formed. The impression itself is what I measure when I measure intervals of time. Hence either time is this impression, or what I measure is not time. What about when we measure silences, and say that this silent pause lasted as long as that sound? Do we not strain our thought to retain the feeling of a sound's duration, as though it were still audible, so as to be able to estimate the intervals of silence in relation to the whole space of time in question? Without any articulate word or even opening our mouths we go over in our minds poems, their lines, a speech, and we assess their developmental patterns and the time they occupied in relation to one another; and our estimate is no different from what it would have been if we had been reciting them aloud. Suppose a person wishes to utter a fairly long sound, and has

praeteritum traicit deminutione futuri crescente praeterito, donec consumptione futuri sit totum praeteritum.

Expectatio, adtentio, memoria.

28. 37. *Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est, aut quomodo crescit praeteritum, quod iam non est, nisi quia in animo, qui illud agit, tria sunt? Nam et exspectat et attendit et meminit, ut id quod exspectat per id quod attendit transeat in id quod meminerit. Quis igitur negat futura nondum esse? Sed tamen iam est in animo exspectatio futurorum. Et quis negat praeterita iam non esse? Sed tamen adhuc est in animo memoria praeteritorum. Et quis negat praesens tempus carere spatio, quia in puncto praeterit? Sed tamen perdurat attentio, per quam pergat abesse quod aderit. Non igitur longum tempus futurum, quod non est, sed longum futurum longa exspectatio futuri est, neque longum praeteritum tempus, quod non est, sed longum praeteritum longa memoria praeteriti est.*

Post distentionem vitae, o si in Deum confluamus!

28. 38. *Dicturus sum canticum, quod novi: antequam incipiam, in totum exspectatio mea tenditur, cum autem coepero, quantum ex illa in praeteritum decerpsero, tenditur et memoria mea, atque distenditur vita huius actionis meae in memoriam propter quod dixi et in exspectationem propter quod dicturus sum; praesens tamen adest attentio mea, per quam traicitur quod erat futurum, ut fiat praeteritum. Quod quanto magis agitur et agitur, tanto breviata exspectatione prolongatur memoria, donec tota exspectatio consumatur, cum tota illa actio finita transierit in memoriam. Et quod in toto cantico, hoc in singulis particulis eius fit atque in singulis syllabis eius, hoc in actione longiore, cuius forte particula est illud canticum, hoc in tota vita hominis, cuius partes sunt omnes actiones hominis, hoc in toto saeculo filiorum hominum 99, cuius partes sunt omnes vitae hominum.*